

GAZETA KRAKOWSKA

N^{RO} 50.

Z KRAKOWA DNIA 23. CZERWCA 1813 Roku WE SRODĘ.

Z Poznania d. 6 Czerwca.

Ciągle tedy przechodzi woysko Cesarско - Rossyyskie rozmaitey broni.

Z Berlina d. 8 Czerwca.

Z powodu doniesionych w gazetach Berlińskich wiadomości, iakoby Austriacy weszli po Neustädteł w Szląsku, też gazety odwoinią ie; a naprzód gazeta *Vosa*, tak pisze:

”Według świeższych doniesien Burmistrza z Neustädteł, potwierdzają one wprawdzie, że tam woysko Rossyyskie było zapowiedziane, a co się tycze przybycia woyska Austriackiego objaśniają to w sposobie wcale naturalnym i prostym, wyrażając, że między kwaterni-Brzami Rossyyskimi było kilku officerow, których z dyalektu i wymawiania wzięto za Austriaków, a którzy się za nich podali, ale że do służby Rossyyskiej weszli, nie wspomnieli. Nieporozumienie zatem mieszkańców i Burmistrza, które tak prędko z tameczney okolicy aż do Berlina rozszerzyło się, łatwe jest do usprawiedliwienia. — W Frankforcie nad Odrą ukazało się także dwoch

officerow z tegii Niemieckiej, którzy przeszli do służby Rossyyskiej, mieli na sobie dawny swoy mundur, i to przyłożyło się także do rozszerzenia wieści o wroczeniu woyska Austriackiego do Szląska.”

Korrespondent zaś Pruski tak się tłumaczy:

”Gdy przez działania wojenne wiele jest źródeł pocztowych przerwanych, z których odbieramy zwykle nayważniejsze gazety i inne doniesienia, nie raz więc musimy udzielać publiczności dochodzące nas ubocznie, byle z pewnego źródła, wiadomości, nie zastanawiając się nad ich rzeczywistością; co raczej do światley publiczności, niż do nas należy. Dla tej przyczyny umieściliśmy wiadomość o weyściu woyska Austriackiego do Neustädteł, co nieiako zgadzało się z doniesieniami z innych stron odebranemi. Źródło, z którego pochodziła, zdawało się pewne; iednakże wiadomość sama mylną bydz mogła. Dowiadujemy się teraz z usprawiedliwienia Burmistrza w Neustädteł, iż cała ta pogłoska poszła z

nieporozumienia. (Tu Korrespondent powtarza co było powyżej). Kończy on tem, że według innego doniesienia, wojsko Austriackie ciągnie od Gabel bardziej w lewą przez Ramburg, a przeto do Saxonii.

List z Drebkau d. 29 Maia.

"Wczoray była utarczka przy Hoyerswerda, do której należało tylko 600 strzelców z dwóch brygad Bülowa, i Kozacy. Wzięliśmy już byli dwie wsie, twzgerza i obóz nieprzyjacielski, gdyśmy się dowiedzieli, że Francuzi mocno się wzmocnili. Cofnęliśmy się nieco; ale wzmocniwszy się uderzyliśmy na nieprzyjaciela wołając hurra, i zapędziliśmy go do szanów pod Hoyerswerda. Tym czasem rozśadek kazał ułłąpić przemagaającej sile, obawialiśmy się bowiem, ażeby nieprzyjacielska kolumna nie oskrzydliła nas z prawego boku. — Strata nasza mała co znacząca. Francuzow zginąć miało około 600.,

List z Cylichowa d. 3 Czerwca.

"Rossyysko-Niemiecki korpus oehotników, który dnia 31 z. m. przybył do Neustädteł w|Szląsku, i tam za Austriacki korpus był poczytany, wziął Francuzom przy Prinkenau 500 ludzi. Będący między niemi Hiszpani, Portugalczykowie i Niemcy przyjęli u nas służbę, i odesłano ich do Freystadt, gdzie mają być ubrani i uzbrojeni. — W Bunzlau gospodarowali Francuzi okropnie. — Biega właśnie pogłoska, iż 1500 Francuzow, którzy się złączyli byli z osadą Głogowa, pośpieszyli znowu do wielkiego wojska. ;

Monitor Westfalski zawiera następujący artykuł z Bremy d. 8 Maia: "Nieprzyjaciel dumno zapowiedział, iż Fran-

cuzow na leżach nad Elbą w niespokojność wprawi. Tettenborn dotrzymał stowa, gdyż kazał wczoray uderzyć na przednie czaty Xięcia Reuss w Hoppe, między Haarburiem i Lunsburiem; ale plan jego nie udał się. — Anglicy mają tylko dwa brygi (przy uściu Wezery. Opodal widać sześć innych, które dla przeciwnego wiatru zatrzymać się muszą. Jest to znowu wyprawa ukradkowego handlu. Niemasz teraz żadnego nieprzyjaciela między Elbą i Wezerą; w kraiu wszędzie jest spokojnie, i rozbroj. — odbywa się z naleysem powodem. ("Nie źle, przydaie Korrespondent Pruski, mieć do czynienia z nieprzyjacielem, który korzyści swoich poczęści w rozbrojeniu własnych poddanych szukać musi. Nie można wymyśleć większej sprzeczności z tem, co my o Pospolitem-Ruszeniu w krajach Pruskich mowić możemy.), "Związki z Duńczykami na nowo się rozpoczęły, i możemy z nich być kontenci., "Pod dniem 9 Maia, tenże Monitor donosi: "Jenerał Vandammę zabrawszy kilka statkow przewozowych, uderzył na wyspę Wilhelmsburg z jednym batalionem piechoty i oddziałem celników. Wyładowawszy szczęśliwie, odparł to nieprzyjaciela ubiwszy mu wiele ludzi, i wielką liczbę jeńców zabrawszy. Artylerya składająca się z dwóch dział dwudziestofuntowych i moździerza zdobyto. Spostrzegłszy nieprzyjaciel przygotowania do uderzenia na wyspę Altenwerder, sam z niey ułłąpił., "Pod dniem 10. "Dowiedziawszy się Jen. Vandamme, iż wojsko nieprzyjacielskie zaymuje jeszcze zamki przy Kuxhawen, dał rozkaz Jenerałowi Montesquiou-Fezensac, aby je

szturmem zdobył. Dopełnił on szczęśliwie danego sobie zlecenia, pomimo ognia sypanego z ściu brygow wojennych, ale wcale nieszkodliwego, musiał nieprzyjaciela przed naszym natarciem udłapić i odpuścić. Nie straciliśmy przytem ani jednego człowieka. „ (Wiedzą czytelnicy z naszych doniesień, przydadź tenże Korrespondent Pruski, ile się prawdy znajduje w tych podaniach sposobem Francuzkim utożonych.)

Z Petersburga d. 13 Maia. d. k.

Jaśnie Oświecona, owdowiata małżonka zesłego Jenerata Feldmarszałka, Dama Hanu J. J. Mości, Xiężna K. J. Goleniszczewa - Kutuzowa - Smoleńska, temi dniami miała szczęście otrzymać od Jego Imperatorskiej Mości, pod dniem 25go Kwietnia, z Drezna, Naymiłościwszy re skrypt, w wyrazach następujących:

” Xiężno Katarzyno Eliaszowno! Wyroki Naywyższego, którym nikt z ludzi oprzeć się nie może, a tem samem i narzekać nie powinien, przeznaczyły małżonkowi waszemu, Jaśnie Oświeconemu Xiążęciu Michałowi Łaryonowiczowi Kutuzowu - Smoleńskiemu, w pośród dzieł wielkich i świetney sławy, z doczesnego do wiecznego przenieść się żywota. Bolesna to jest i wielka nie dla was tylko, ale dla całej oyczyzny strata! nie wy tylko wylewacie łzy po nim; pospołu z wami płaczą ją, płacze Rossya cała. Bog, który go wezwał do siebie, niech was tem pociesza, że jego imie i dzieła nieśmiertelnemi zollaną. Wdzięczna oyczyzna zastug jego nigdy nie zapomni; Europa, owszem świat cały wiecznie go uwielbiać będą, a imie jego w rządzie nayznamienitszych wodzow zapiszą. Na cześć jego

będzie wyślawiony pomnik, przed którym Rossyanin, poglądając na wizerunek jego, pysznić się będzie; cudzoziemiec zaś będzie powazał ziemię, która tak wielkich wydała mężow. Cate przez niego pobierane utrzymanie, rozkazałem wam wyplacać, zollając wam przychylnym. „

Alexander.

Z Rygi d. 12 Maia.

Wczoray przyprawdżono tu ciała JO. Xiążęcia Feldmarszałka Kutuzowa Smoleńskiego. Wprowadzenie odbyło się wśród gromu dział, odgłosu dzwonow, wojenney parady, i uroczystey assyflencyi wart mieyskich. Jeszcze opodal za Dźwiną lud wyprzął konie, i ozywiony patryotyczną wdzięcznością, własnymi rękami ciągnął powoz, na którym spoczywały zwłoki bohatera. Za wprowadzeniem przez most do miasta, Msza święta odprawiona była za duszę zesłego Rycerza. Oyczyzna czuie głęboko wielkość poniesioney straty, i nayodleglejsza potomność pamięć iey zachowa.

Z Kiowa d. 20 kwietnia d. k.

Professor Graff, utrzymujący w mieście naszym pensją, od kilku już lat zajmune się około rozmnożenia u siebie rośliny, *Basella rubra*. Nie wiele on iey posiada, i przez zimę utrzymuje w pokojach mieszkalnych na oknie, latem zaś na wolnem powietrzu. Soku z jagod tej rośliny wyciśnionego, a potem na talerzu fajansowym w ciepłym piecu do Hanu śatego przywiedzionego, używa do rysowania, i podług jego zapewnienia farba ta ma być tak trwałą, iż po kilku latach bynajmniej rysunki koloru iey nie tracą. Z jednego nie wielkiego wazonu,

w którym roślinę tę utrzymuje, w drugim roku otrzymał on do pół funta tego soku. *Basella alba* i *Basella rubra* iednaką dają farbę.

Z Szwajcaryi d. 22 Maja.

Posel Francuzki przy Rzeczypospolitej Szwajcarskiej, Hrabia Talleyrand, przybył dnia 2go Maja do Zurich i udał się natychmiast do Landmana, dla oddania mu pismo Cesarza Francuzow z dnia 7go Kwietnia, iako odpowiedź na pismo Landmana, którem tenże oznaymił Cesarzowi obięcie przez siebie tey godności. Nayiaśniejszy Cesarz ponowił w tey odpowiedzi, zapewnienie naywyższych swoich życzliwych uczuć o pomyślność Szwajcaryi, a oraz wynurzył skontentowanie z waleczności i odwagi, iakich woyska Szwajcarskie w przeszłej kampanii dały dowody.

Landmanowi Reinhard dodanemi zofiali iako radcy poselstwa na następujący seym: od kantonu Zurich Radcy Escher i Wyss; od kantonu Szafhusy Burmistrz Pflifer i Radca Waldkirch; od kantonu Uri Landman Bessler i Pisarz Lusser; od kantonu Unterwalden dawni Landmani Flue i Zelger; od kantonu Zug Radcy Sidler i Hess, a od kantonu Grizonii Wikary Gaudenz i P. Planta, Prezes ligi Albertini i Sędzia Marca.

Wiadomość, iakoby sześć kompaniy od każdego pułku Szwajcarskiego poszło do Hollandyi, zdaie się na tem kończyć, że z każdego pułku posłano tam tylko po dwie kompanie grenadyerow i po iedney woltżerow.

Z Stralsundu d. 6 Czerwca.

Ogłoszono tu następujący rapport:

W głównej kwatere w Stralsun-

dzie d. 5 Czerwca 1813.

Woysko Szwedzkie pod wodzą Jenerała Lagerbring opuścilo Hamburg dnia 26go Maja zrana, po odebraniu wiadomości, że Duński Prezydent Kaas, który przybył do głównej kwatery Francuzkiej w Haaburgu, potajemną zawarł umowę z dowodzącą Francuzkim: aby połączone Duńskie i Francuzkie woyska uderzyły na Hamburg i obsadziły to miasto. — Korpus Szwedzki oddalony o 30 mil od głównej kwatery, był zupełnie sobie zoflawiony i mógł być za stracony uważanym. Przez wczesne zapobieżenie i zręczność dowodczy, jest on teraz w bezpieczeństwie i nie utracił ani iednego człowieka. — Po przeprawieniu się Francuzow przez Elbę pod Ochsenwerder, wkroczyły woyska Duńskie pod wodzą Francuzkiego Jenerała Hrabiego Erlon, dnia 30 Maja do Hamburga.

Woyska Rossyyskie i Hannowerskie pod wodzą Jenerała porucznika Hrabiego Wallmoden, stoją jeszcze pod Boitzenburgiem. Pierwsza dywizya woyska Szwedzkiego pod rozkazami Jenerała porucznika Barona Sandela stoi między Gadebusch, Szwerynem i Wizmarem. Druga dywizya pod dowodztwem Jenerała Majora Barona Hope, zgromadzi się w Rostoku. Trzecia dywizya dowodzona przez Jenerała porucznika Skjöldebrand, zbiera się w Tribsees i Grimm; odwod w Pachtenbergu i Franzburgu.

W tem stanowisku Szwedzi oczekiwac będą nadciągnięcia woysk Rossyyskich i Pruskich. — Wszyscy przyiaciele wolności Niemieckiej chcący połączyć się z woyskiem Szwedzkim, przyięci będą z gotowością, a skoro połączone woysko

przyprawione będzie do liczby umowionej w traktatach, ma się naprzód posunąć. Jeżeli mieszkańcy Niemiec nahladować będą swych przodków, i chcą prawdziwie osiągnąć wolność, do której wzdychają, tedy teraz nadeszła chwila, gdzie się pokazać mogą.

Umocniamą miało Stralsund. W ośmiu dni ukończy się linia pod bramami; robią mosty i palisady, 50 dwudziestofuntowych i osiemnastofuntowych dział bronią tę linię, i w przeciągu 14 dni będzie ich 80. Most pływający ma iść sławiać między Dänholm i Pomeranią, linia szalup działowych stoi już między wyspą i brzegiem; odnawiają dawne warownie w Dänholm, i w przeciągu dwóch dni zakończone będą mocne 12 i 24funtowe baterie, dla zastaniania linii szalup działowych i bramy Franken.

Aby otrzymać objaśnienie o prawdziwym sposobie myślenia dworu Duńskiego, popłynęli łódź dnia 30 Maja do Kopenhagi: Kanclerz nadworny Baron Wetterstedt, Rosyjski Jenerał Suchtelen, jako też Angielski pełnomocny Poseł Thornton i Jenerał Major Hope, dla podania projektów, na mocy których pokoy z Wielką Brytanią mogłyby być zawarty, a oraz uregulowane żądania Szwecyi zasadzające się na traktatach, które to żądania Szwecya sama chce zmniejszyć. Duński Minister Stanu Rosenkranz dał zupełnie odmawiającą odpowiedź na słuszne przedstawienia; w skutku czego wspomniane osoby, którym w Kopenhadze nie wolno było na ląd wysiąść, powróciły tu wczoraj. Odmawiająca odpowiedź dworu Duńskiego dowodzi jawnie istotę nowego związku zawar-

tego z Francją, czego nadto dostatecznym jest dowodem, uczelnictwo w obsadzeniu Hamburga. — Zasługnie to na uwagę, że w ten czas kiedy Prezydent Kaas umawiał się z Xięciem Eckmühl, kazał także oświadczyć Jenerałowi Tettenborn i Jenerałowi Szwedzkemu: że Król Duński jest gotow połączyć swe woyska z woyskiem Szwedzkim, dla przywrocenia powszechnego pokoiu i zmniejszenia wpływu Cesarza Napoleona.

Pułki Uplandzkie i Südermanlandzkie z artylerją, która wyszła z Sztokolmu, jako też brygady, które w Karlskronie, Landöe i Ystad na okręty wsiały, pułk kirysserow od boku, huzary Lohna i Mörnera, nadciągnęły w tych dniach pod Perth, i częścią tu, częścią na wyspę Rügen wylądowały. — W woysku mało jest chorych, a między temi niemasz żadnego Jenerała.

Królewicz używa ciągle naylepszego zdrowia.

Z Wiednia d. 13 Czerwca.

Podług ostatnich doniesień od granicy Szląskiej główna kwatera sprzymierzonego woyska znajduje się w Reichenbach (pod Swidnicą.) NN. Cesarz Rosyjski i Król Pruski mieszkają w Peterwaldau niedaleko Reichenbach.

*Z Drezna d. 3 Czerwca
(Z Gazety Wiedeńskiej.)*

Wiadomość o wkróczeniu woysk Francuzkich do stolicy Szląska d. 31 Maja, nadeszła tu razem z pocieszającą wiadomością o proponowanym kongressie pokoiu. Od tego czasu krzyżują się wieści w cudownym sposobie. Niektórzy chcą wiedzieć, że Cesarz Napoleon wkrótce do naszego miasta zjedzie i zamawiają już dla niego na wszystkich flacych konie.

Inni twierdzą, iż droga wojskowa obroconą zoflanie przez Meissen i Camenz, i miała naszym, które podobnieyszem teraz jest do zbrojowni i szpitalu, niżeli do flolicy, przywrocona zoflanie dawna świetność. Zresztą posiadamy tu Xcia Otranto, byłego Francuzkiego Ministra policyi. Liczba ranionych i chorych powiększa się tak dalece, iż w gmachach nie mogą się pomieścić i muszą dla nich szafase w ogrodach sławiać. Wielką ulgą jest dla wyciężonego i w niektórych miejscach nawet zasiewow pozbawionego kraju, iż przez wniyście woyska Francuzkiego do urodzaynego Szląska ułtało choć w części (po 160,000 porcy) codzienne dostawianie chleba. Ale nędza i niedostatek pieniędzy daje się coraz bardziej czuć: ułtał wszelki zarobek i handel.

— Dnia 4. —

Wielkie zdarzenia skupiają się: Cesarstwo Austryacki Jenerał Bubna polechał d. 29 Maia do głównej kwatery Cesarza Francuzow, dokąd udali się także d. 30 wszyscy urzędnicy Ministra Xcia Bassano. Przeszłej nocy nadeszła tu przez sztafetę wiadomość z Wiednia, że N. Cesarz Franciszek (udał się d. 1 Czerwca w towarzyłwie Ministra związkow zagranicznych, Hrabiego Metternicha, i swoich Jenerałow adjutantow Duka i Kutschera, do Czech. Dziś nakoniec przybiegł tu Saski officer, Porucznik Trützschler, z głównej kwatery Francuzkiej z wiadomością o zawartem zawieszeniu broni pomiędzy wojującymi mocarstwami. Woysko Francuzkie ułtało na mocy zawieszenia broni z Wrocławia i to miasto uznane jest za neutralne. Woy-

sko sprzymierzone opiera się o Swidnicę i zastania wyższy Szląsk i miała w gorach.

Z Lipska d. 29 Maia.

Dla utrzymania tak koniecznego dla Saxonii kredytu kassowych biletow, które chciwi lichwiarze rozmaitemi wybiegami ponizyc chcieli, chociaż zmiankowa kassa w Dreźnie nawet na chwilę nie przestała ich na gotowe pieniądze wymieniać, oznaymione teraz zofłato, iż nawet na pożyczkę rządową, która w Lipsku u Reichenbacha i kompanii jest otworzona, przyymowane będą w potowie summy kassowe biletu.

Z Londynu d. 18 Maia.

(Z Gazety Berlińskiej Vossa.)

Tuteysza gazeta the Times mowi o Amerykańskim Prezydencie Maddson: "P. Maddisson niepotrzebuie i niegodziwie wplatał kraj swoy w wojnę. Niech cierpi za to! Pierwszy on wypowiedział wojnę. Niech pierwszy o pokoy prosi! Nie ubocznemi drogami, lecz bezpośrednio nechay się uda do kraju, który obrził!,"

Na teatrze wielkiej opery, trafił się w zeszłym miesiącu nieprzyjemny wypadek. Pani Catalani, pierwsza śpiewaczka opery, wzbraniała się śpiewać z powodu, iż antreprenier, iak iey się zdawało, niedotrzymał umowionych z nią warunkow. Oboie utrzymywali się przy swoim — dano inną, zamiast zapowiedzianej, operę. Zaczął szemrać parter. Między operą i baletem wzmochno się zaburzenie, widzowie napelnili kulissy. Wołano Pani Catalani, wołano antreprenera, lecz ten nie śmiał się pokazać. Wszelkie usprawiedliwienia czynione przez nie-

których aktorów, były daremnemi, straż nawet nie mogła wstrzymać ciszących się na scenę. Wstrząśnięto i ledwie nie zwalozno kulis, zefiry i kupidyńki pouciekały z przestraczu. Rozbroiono żołnierzy od straży, karabiny pomiejszały się z instrumentami w orkiestrze. Uspokoiła się nakoniec wrzawa po odebraniu oświadczenia: że Pani Catalani wystąpi znowu najpierwszej niedzieli. Spiewała ona potem, lecz Wielki Mistrz widowisk (Lord Chamberlane) wydał surowy rozkaz, aby nikogo z widzów nie puszczano za kulissy, na co powszechnie jest narzekanie.

— Dnia 24. —

Mniemają mowi gazeta *Goniec*, że kanclerz skarbowy potrzebować tego roku będzie 24 mill. f. szt. które kapitaliści Londyncy dostarczyć będą musieli, nie rachując tego, co już na skarbowe bilety dali.

Z Buenos - Ayres nadeszły tu wiadomości do 7 Marca. Nadzwyczajna gazeta Buenos - Ayres pod d. 4 Marca donosi o zniszczeniu Peruńskiego wojska pod Jenerałem Pio Villian, które dowodca rewolucyynego wojska, Manuel Belgrano, na równinach Salta na głowę pobił. Potey potyezce przyszła do skutku kapitulacya w 7 artykułach, na mocy której Peruanie broń złożyli i obowiazali się dalej nie służyć. Stoiący przy Juiuy inny korpus przymuszony zosłał wrocić do Peru i nie napadać więcey prowincyi Buenos - Ayres.

Ze Lwowa d. 11 Czerwca.

C. K. Rząd krajowy Galicyyski wydał następujące pismo okolne, które w nadestaniem urzędowem tłómaczeniu umieszczamy:

Dodatkowo do Okólnika drukowanego z dnia 10 Marca r. b. pod liczbą 3361 wydanego, ninieyszem do powszechney wiadomości i zachowania ogłasza się, iż na mocy wypadłego wysokiego Dekretu Centralney Finansowey Kommissyi nadworney z dnia 8 b. m. roku do liczby 576 podatek zarobkowy najwyższym Uniwersałem, z dnia 31 Grudnia r. p. do wprowadzenia nakazanym, bez wyjątku powszechnie skutkować powinien; tudzież, że od czasu wprowadzenia tegoż, dochód świeczkowy żydowstwa Galicyyskiego zniesiony być ma. — Gdy iednak pobieranie podatku zarobkowego w Galicyi z przyczyay zaarendowanego dochodu świeczkowego, a w Bukowinie po części dla wybranego już podatku familiynego w ciągu r. b. uskutecznione być nie może; za-czer tenże podatek w prawdzie w roku terażnieyszym płacony nie będzie, iednakże nałożenie onego na pojedynczych podatkujących żydów w Galicyi i Bukowinie natychmiast do skutku przyprowadzić, podatek rozpisac, w kwitach podatku zarobkowego wyrazić, i te kwity w formie powszechnie przepisanej za złożeniem należytości sęplowey, z ograniczeniem tychże ważności na rok bieżący 1837ty podatkującym wydać należy. Ży-dzi zatem podatkwowi zarobkowemu podlegli, tak w Galicyi iako też w Bukowinie powinni w przeciągu 14tu dni od dnia obwieszczenia tego Okólnika, Deklaracye do wymiaru podatku zarobkowego podług treści Okólnika z dnia 10 Marca r. b. do Zwierzchności miejscowych podawać; te zaś mają takowe zbierać w Tabelle oddzielne na ten koniec przepisane, w pisać w tych Tabellach do nazwiska Cyrkutu

wymienienie religijnej gminy żydowskiej, do której podatkujący należą, dołożyć z tego przepisane duplikaty do końca Lipca r. b. nieochybnie z ograniczeniem dokładnie ułożyć i tym sposobem przygotować, ażeby Rubryka uwag owych Zwierzchności miejscowych, w których obrębie Jurysdykcji żydowska główna albo filialna gmina znajduje się, wspólnie z Kommissarzem do weryfikacji Tabel z początkiem Września r. b. delegować się mającym, od Zwierzchności miejscowej wypetłona być mogła. Owe Zwierzchności miejscowe, w obrębie których tylko pojedyncze członki żydowskie od zarobku podatkujące znajdują się, mają wspomniane Tabel Duplikaty, przez wszystkie rubryki dokładnie wypełnić, i przed upłynieniem miesiąca Lipca do tyczącego się C. K. Urzędu Cykularnego, odesłać. — We Lwowie d. 28 Maja 1813.

Z Medyolana d. 28 Maja.

(Z Gazety Wiedeńskiej.)

Wczoraj obchodzono tu była rocznica koronacji Króla odśpiewaniem *Te Deum*, oświeceniem światła i t. d.

D. 19 Maja pięć Angielskich łodzi czyniły we 200 ludzi nadaremne usiłowania do zabrania fłojącego w porcie Cessanica handlowego konwoju; odparte zostały ogniem z baterii i nadesztem wojskiem. Takż skutek miało drugie zaraz ich wylądowanie do okolicy Bellaria, dla zabrania bydła.

Lud płynącego z Barletta do Korfu łaską wylądowanego statku Marya Łaskawa, który od Anglików był zabrany i do Malty prowadzony, miał tyle śmia-

łości, iż rzucił się na będących na tym statku Anglików, zabił kapitana, do którego ta zdobycz należała, i jednego ziego ludzi, kilkunastu skalieżył i statek szczęśliwie do Korfu doprowadził.

Rządowa tutejsza gazeta zawiera wydane pod d. 14 Maja z Dreżna przez Cesarza Francuzów i Króla Włoskiego następujące postanowienie:

Napoleon &c Chcąc kochanemu naszemu synowi, Xciu Eugeniuszowi Napoleonowi, Wicekrólowi naszego królestwa Włoskiego, dać niezaprzeczony i znakomity dowód naszego ukontentowania za nieustanne do Nas przywiązanie i przysługi, które nam uczynił, postanowiliśmy i stanowiąmy co następuje:

Art. 1. Pałac nasz w Bononni i majątko ziemskie Galliera, które należą do prywatnych naszych dóbr, zamienione są na Xięstwo, i wspomniane Xięstwo Galliera udzielamy jako zupełną własność Xcni Bononii Józefa Maksymiliana Eugenia Napoleona najstarszej córce Wicekróla Włoskiego, i jej następcom męzkim prawem pierwszeństwa. Gdyby rzeczona Xca bez męskiego potomstwa umarła lub mężka jej linia wygasła, tedy wspomniane Xięstwo wraca się do prywatnych dóbr naszych.

— 2. Kuzyn nasz, Xc. Arcykanclerz państwa i Prezes rady tytułów, jako też nasz Minister sekretarz stanu, Intendent prywatnych dóbr naszych, mają zlecenie skutecznie niniejszy wyrok.

(Pod.) Napoleon.

Z powodu zaccenaiący się prenumeraty na Gazetę Krakowską od 1go Lipca r. b. uprasza Redaktor, aby życzący ją trzymać, raczyli się wcześniej zgłaścić.

DODATEK DO N^{ro} 50. GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 23 CZERWCA 1813 Roku WĘSRODĘ

Na dniu 17 Czerwca b. r. zszedł tu w Krakowie z tego świata Ur. Stanisław Mijalski, Patron przy Tryb. Cyw. 1szej Instancyi Deptu Krak. w roku życia swego 34tym. Mąż powszechnie poważany i kochany. Jeden z Przyjaciół świadek gorliwości i czułości nieboszczyka w obronie spraw ubogich Jemu powierzonych nie mógł się wstrzymać od też i oświadczenia Cieniom Jego sprawiedliwie zastużony nadgrody.

Niech grób Rycerzow opaszą wawrzyny,
Tyranom przemoc niech sławia kolosy,
Ciebie Mijalski w pożyciu iedyny,
Śmierci chcą wydrzeć przyjacielskie głosy.

Powszechnie czczony z cnot, nauk i pracy,
Krótki wiek żyłeś, lecz z zasług szczęśliwy,
Ciebie nie mogą zapomnieć rodacy,
W sercach cnotliwych zawsze będziesz żywy.

J. R.

Z Berlina d. 12 Czerwca.

N. Król nasz wydał następującą odezwę:

"Nieprzyjaciel proponował zawieszenie broni; przyjąłem je z Sprzymie-

rzeńcem Moim do d. 20 Lipca. Stało się to dla tego, aby się mogła rozwinąć zupełnie ta narodowa siła, którą Lud Mój dotychczas tak chlubnie okazywał. Niezmordowana czynność i nieprzerwane usiłowania doprowadzą nas do tego. Dotychczas przemagał nas liczbą nieprzyjaciół; mogliśmy tylko honor narodowy odzyskać; musimy teraz korzystać z krótkiej spokojności dla dobicia się niepodległości naszej. Wytrwajcie w woli waszej, ufajcie waszemu Królowi, działajcie dalej bez odpoczynku, a dopniemy i tego świętego celu."

W Ober-Grödnitz pod Swidnicą d. 5go Czerwca 1813.

Fryderyk Wilhelm.

Z Warszawy d. 19 Czerwca.

Przybyła tu przed kilku dniami JW. Łąnskoj, małżonka JW. Prezesa Naywyższej Rady tymczasowey dla Xięstwa Warszawskiego.— Wyjechał stąd w tych dniach JO. Xże Jmé Adam Czartoryski, syn.

Wskutku zawartego rozejmu, przybyli tu z twierdzy Modlina, Pułkownik Hrabia Piotr Łubiński, inni oraz Oficę-

rowie tamtejszey osady, dla układania się z władzami Rossyyskiemi o żywność, w którą twierdza Modlin ma być opatrzona.

Z Hamburga d. 6 Czerwca,

(z Gazety Berlińskiej Vossa.)

Spokojność paunie ciągle w naszym mieście, i nie masz powodu obawiania się iey przerwy. Rekwizycye i kontrybucye są nader uciążliwe i wedle możności są dostarczane, Ustanowiony tu będzie Sąd szczególny (Cour speciale: *) który rozstrzygnie los nasz tymczasowy.

(Taż gazeta umieściła jeszcze następującą o Hamburgu wiadomość. — Z kraiu Meklemburskiego, d. 2go Czerwca. — Hamburg został w niedzielę obsadzony od Francuzow i Duńczykow. (Podług listu z Perleburga, dodaie taż gazeta, Francuzi i Duńczykowie mieli dnia 4go Hamburg o, puścić.) Przed wejściem Francuzow wyszedł stamtąd Jenerał Tettenborn z korpusem złożającym pod iego rozkazami. Od tego czasu przejeżdżało kilka znakomitych osób przez Rosflok, a między innemi Szwedzki Jenerał Lagerbjelke, Angielski Konsul Cokburn, były Szef gwardyi mieyskiej Hamburgskiej Hess, Senator, (dawniey Burmistrz municypalności) Abendroth, Burmistrz Heise, i inni.

Z Frankfortu (nad Menem) d. 25 Maja.

Procz innych licznych oddziałow artylleryi i jazdy, przechodził także przez nasze miasto, dnia 14go b. m. piękny pułk ułanow Polskich z gwardyi Cesarza Fran-

czow. Przybyła tu także część powozow Marszałka Soult Xcia Dalmacyi. — Donoszą z Moguncyi, że miasto to napelnione jest woyskiem, szczególniey jazdą, które niezwłocznie uda się do wielkiego woyska. Przez Ren przechodziło d. 14go Maja go dział z należącemi do nich wozami prochowemi. — Wczoray przechodziły tedy dwa bataliony z gwardyi Cesarzkiej i liczny oddział jazdy. Dzisiaj przybyła tu część osady Szpandauskiej.

Z Stuttgardu d. 4 Czerwca.

Wczoray przed południem przejeżdżając się N. Król w Freudenthal konno, upadł pod nim koń, ale najmoleyszego nie poniosł uszkodzenia. W kilka godzin potem przyjął J. K. Mość familią swoją w ogrodzie, która na wiadomość o tym przypadku, do niego pośpieszyła, skąd ieszcze w wieczor udał się do Ludwigsburga, gdzie znajduje się zupełnie zdrowy.

Po złożeniu sądu woyskowego na Majora od 7go pułku piechoty, który pod błahem pozorem wzbraniał się wyjść w pole, rozkazał J. K. Mość odebrać mu szpadę, zedrzyć patent i przez żandar-mow zagranicę go wyprowadzić, pod zagrożeniem rozstrzelania, jeżeliby się powazył wrócić do królestwa.

J. K. Mość nagradzając waleczność Wirtemberskiego korpusu w bitwach d. 20 i 21 Maja zaszczycił Jenerala Majora Stokmaiera wielkim krzyżem orderu zasługi, Pułkownikow 2go i 7go komander-

(*) Sąd szczególny złożony bywa, podług prawodawstwa kryminalnego Francuzkie-go, na sądenie pewnych, wogóle bezpieczeństwu publicznemu zagroźających występów; składa się z cywilnych i woyskowych. Nie można odwołać się od iego wyroku i tylko sąd sam mocen jest, gdy uzna potrzebę, polecić skazanego lasce Cesarza.

skimi, a 13 officerow kawalerskim krzy-
żem tegoż orderu.

— Dnia 31. —

D. 29 b. m. przejechał przez miasto
nasze z Paryża do głowney kwatery Ce-
sarza Xie Otrantu (Fouché) z swbim or-
szakiem, a dziś także będący przy gabi-
necie Radca stanu, Baron Bezortours.

Wyszło tu rozporządzenie względem
użycia i wykupienia w departamencie Ful-
dy: zaprowadzonych kassowych biletow,
mocą którego przyymowane będą do kass

publicznych zamiast gotowych pieniędzy
za dziesięciny, czynsze i inne daniny w
departamentach Fuldy i Hanau.

Dnia 21 i 22 Czerwca 1813.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w
Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Korz: Przenicy	13 — 11 15	10 15	9 —	9 —
— Zyto	9 — 8 15	8 —	7 15	7 15
— Jęczmień	7 15 7 —	6 15	6 —	6 —
— Owsa	7 — 6 15	6 —	5 15	5 15
— Jagiel	20 — 19 —	18 —	17 —	17 —
— Grochu	13 — 12 —	11 —	10 —	10 —
— Rzepaku	— — — —	— —	— —	— —

D O N I E S I E N I A.

Prefekt Departamentu Krakowskiego, do publiczney podaje wiadomości, iż licy-
tacya na Entreprisę spławu czyli chalowania znaczney ilości nakazanych dla woysk
Rossyyskich produktow z Krakowa do Mysłowic w Szlasku Król. Pruskim, na dniu
25 b. m. w Biorach Prefekt Dep. Krak. za najtańszą cenę przedsięwzięta będzie. —
Zyczący sobie tey Entreprizy mogą się o dalszych kondycyach w Biorach Prefektury
w wydziale II. żywności woyska zainformować.

Wielogłowski, Z. P.

Srokanicz, Z. S. J.

Na Kaźmierzu przy Krakowie nad starą Wisłą pod Nrem 83 w domu S. P. W.
Popiela wyporzadzone na nowo zoftały łazienki, i w tych każdego czasu zaftać można
kapiel ciepłą wlecie po złp. 1, a w zimie po złp. 1 groszy 10.

Zgromadzenie Miłosierdzia i Banku Pobożnego w Krakowie, wzywa imieniem
cierpiącey potajemnie ludzkości, wszystkich dłużnikow, aby tegoż funduszu obowią-
zkowi zadosyc czyniąc, prowizye zatrzymane chociaż częściami wyftacać raczyli, i
ftali się przez to pomocą do zaratowania uboſtwa zebrać się wftydającego, kalectwem,
chorobą, lub niedotężnością złożonego. W przeciwnym razie, Zgromadzenie drogą
prawa na koszt dłużnika windykować prowizye będzie zmuszone. Chcąc zaś regu-
larność w odbieraniu prowizyi zachować, donosi się, iż dwa terminy w roku są ufta-
powione, to jest pierwszy Stycznia, i pierwszy Lipca; wszystkie zatem prowizye w
innych dniach i miesiacach terminy mające, ftosownie do powyższych miesięcy w
kwitach oſtatnich sprofilowanemi będą. W Krakowie d. 19 Czerwca 1813.

Fran. Bugajski, Archiconfraterni Miłosierdzia i Banku Pobożnego Starszy

Jakob Mączencki, Konsyliarz, Zastępca Pisarza.

Komornik przy Trybunale Handlowym Departamentow Krakowskiego i Radom-
skiego podaje do publiczney wiadomości że dnia 24 m. i r. b. o godzinie gtey zrana
w czasie Jarmarku w mieście Powiatowym Olkuszu w domu Gminnym przez publi-
czną licytacyą sprzedawane będą za gotową kurrant pruska monetę, ruchomości, ia-
ko to: ftoty, ftotki, i ftoliki, żozko żelazne, kopersztychy, magiel, dwa kowadła
dowe, dwa miechy, fajans, porcelana, szkło, i wodka szumowka, tudzież bydło
a to: woty opaste, ciotki trzechletnie i 180 sztuk owiec, nakoniec produktow na
pniu w Bolesławiu Gminie tegoż nazwiska na rzecz Star. Szay Blaymana złotnika
w Kaźmierzu przy Krakowie pod L. 7 zamieszkałego, zajete W W. Jozefa i Justyny
z Jordanow Łackich w Skotnikach w Powiecie Konieckim Departamencie Radomskim

zamieszkałych własne, a mianowicie 1000 zagonów żyta, 150 zagonów pszenicy, i 400 zagonów jęczmienia. Chęć zakupienia wyszczególnionych Effektów mających, podpisany na termin i w miejsce do sprzedarzy wskazane, zaprasza, z zawiadomieniem że przez cały przeciąg aż do licytacyi, zajęte na piu produktu, zakupienia ich życzącym sobie, przez strażnika wiejskiego, wiernie pokazywane będą. — Dan w Bolesławiu dnia 14 Czerwca 1813.

Józef Rozdowski, Komornik T. H. D. R. i R.

Gdy układ o dobra do Margrabstwa Pińczowskiego należące pomiędzy JW W. Józefem Janem Nepomucynem z Hrabstw Wielopolskich Margrabią, z Gónzagów Myszkowskim, i Józefem Stanisławem na Zywcu i Pieskowskiej Hr. Wielopolskim, oraz Andrzejem na Zywcu i Pieskowskiej Hr. Wielopolskim, tudzież Joanną z Hr. Bielińskich Margrabiną Myszkowską dnia 7 Kwietnia 1813 r. przed Notaryuszem Ur. Kossowiczem w Krakowie spisany, i do akt hipotecznych Departamentu Krakowskiego wniesiony, przechodzi prawa stron godzących się, tak z przyczyny nadwężenia warunków konfitycyą r. 1601 Vol. II. fol. 1515, i Erekcją Margrabstwa Pińczowskiego iak nayuroczyściej zastrzeżonych, iako też z powodu ułbrżenia prawu znaczney części familii Wielopolskich do układu wspomnianego nienależący, a iednak z teyże samey linii od jednego Pradziada pochodzący, Dekretem zaś N. Pana pod dniem 8 Czerwca r. 1812 i innemi uławami iak naymocniej zabezpieczonemu, nakoniec z tego względu, iż sprzeciwia się zawiadomieniu przez JW. Andrzeja Hr. Wielopolskiego imieniem własnym i Familii swoiey w Gazecie Krakowskiej Nr. 55 pod d. 4 Lipca r. 1811 i przy Dzienniku Departamentowym Krakowskim umieszczonemu, którym zawiadomieniem Publiczność ołrzedzoną zollata „ że JW. Józef z Wielopolskich Myszkowski Margrabia Pińczowski prawa żadnego alienowania i ani onerowania dóbr do tegoż Margrabstwa należących nie ma. „ Zatem niżej podpisany ma sobie za obowiazek imieniem swoim, oraz imieniem tey części Familii swoiey, która do wyżej wymienionego układu nienależata, ołrzedz ninieyszem Publiczność o nieważności takowego układu, którą prawnie dowiesć niezaniebda, rownie niepewności nabywania na mocy tychże praw, wszelkich do dóbr Margrabstwa Pińczowskie podług dawney Erekcyi składających, która to czynność nabywającym szkodę niezawodnieby sprawiła. Dan w Krakowie d. 7 Czerwca 1813 roku.

Jan Kanty Hrabia Wielopolski.

Gdy JWmu Janowi Kantemu Hrabie mu Wielopolskiemu podobało się w przeszley gazecie Krakowskiej Nro 46 Transakcyą dd. 7 Kwietnia r. b. pomiędzy mną niżej podpisanym, a JWnym Józefem Stanisławem dwoyga Imion na Zywcu i Pieskowskiej Skale Hrabia Wielopolskim naybliższym Majoratu nalepca, oraz JWnym Andrzejem na Zywcu i Pieskowskiej Skale Hrabią Wielopolskim bratem tego młodszym, (którzy obadway wraz z trzema synami pierwszego, iedną nalepca respectiwe od Dziada i Pradziada formułą linią i nad których ukłt więcej rościć niemoze prawa), zawartą a na Konfitycyi Xięstwa Warszawskiego, Traktacie Wiedeńskim i Dekretach Nayiaśnieyszego Pana gruntuiącą się, za nieważną bez Dekretu Sadowego ogłosić i Publiczność ołrzedz, azeby niki w żadne kupno dobr do Margrabstwa Pińczowskiego należących zemną nie wchodził: przez które to ołrzedzenie, dał powód Publiczności do mniemania, iakobym dobra rzeczone miał do sprzedania i sprzedać zamysłał: zaczem niechcąc, azeby Publiczność w tem mniemaniu pozollata i azeby mający ochotę kupna, na próżno nieudawali się do mnie; mam za obowiazek uwiadomić każdego, iż z tychże wspomnianych dobr, zollawiszy znaczną część przy Majoracie Myszkowskich, a resztę ieszcze w dniu 20tym Kwietnia r. b. prawnie i Urzędownie sprzedawszy, ani iedney wioski nie mam iuz do sprzedania. Niechayze więc każdy korzysła z ołrzedzenia JWgo Jana Hrabi Wielopolskiego i w żadne zemną nie w daie się kupno. — W Krakowie dnia 11go Czerwca 1813.

Józef Nep. Wielopolski Margrabia z Gónzagów Myszkowski.

Wiadoma Osoba za wydanym pismem od 24go Maia raczy przyiść dla widzenia się w ten dzień i godzinę, w której się będzie podobać.